- 1 -

津文博〔2018〕6 号

各区文化广播电视局（文化和旅游局），各博物馆：

为贯彻落实《国务院办公厅转发文化部等部门关于推动文化

文物单位文化创意产品开发若干意见的通知》（国办发〔2017〕

18 号）、《天津市文化广播影视局关于推动文化文物单位文化创

意产品开发的实施意见》（津文广规〔2017〕7 号）精神，我局

开展了全市文化文物单位文化创意产品开发试点单位的申报工

作。根据各单位申报情况，经专家审核，最终确定天津梁启超纪

念馆、平津战役纪念馆及滨海新区博物馆等 3 家单位作为我市的

 - 2 -

文化文物单位文化创意产品开发试点单位。现就相关事项通知如

下：

一、试点工作的原则

三家试点单位要严格按照分类推进事业单位改革的政策规

定，坚持事企分开的原则，将文化创意产品开发与公益服务分开。

二、试点工作的周期

全市文化文物单位文化创意产品开发试点工作期限为 2 年，

从 2018 年 2 月至 2020 年 2 月。

三、试点工作的任务

（一）试点单位可尝试开办符合发展宗旨、以满足公众文化

消费需求为目的的经营性企业，在开发模式、收入分配和激励机

制等方面进行探索。

（二）试点单位应制定相关实施方案，尝试将从事文化创意

产品开发取得的事业收入、经营收入和其他收入等按规定纳入本

单位预算统一管理，用于加强公共文化服务、藏品征集、社会教

育以及继续投入文化创意产品开发等。

（三） 试点单位应积极探索绩效工资总量核定与文化创意

产品开发业绩挂钩，制定试点单位从事文化创意产品开发相关人

员任职管理规定和收入激励办法。

（四）试点单位应围绕近代百年看天津等主题，结合重要节

会、重大活动和重要展览，积极开发更多更优质的文化创意和服

务产品，大力培育具有天津特色的文化创意产品品牌。

（五）进一步完善文化创意产品营销体系，探索适合全市文

 - 3 -

化创意产品统筹营销策略，将文化创意产品纳入扩大城乡文化消

费试点范围。用好“互联网+”营销手段，推动文化文物单位发展

电子商务和体验式营销。

（六）试点单位应积极探索以知识产权入股等方式投资设立

企业或从事文化创意产品开发，面向社会提供知识产权许可服

务，形成可供借鉴的案例。

（七）试点单位应加强对文化创意产品开发经营人才的培养

和扶持，制定人才培养计划，建设兼具文化素养和经营管理、设

计开发能力的人才团队，通过多种形式引进优秀专业人才。

  三、试点工作的要求

  （一）请各试点单位上级主管部门加强指导，每半年一次将

试点单位试点工作报告及相关成果报市文化广播影视局，并同时

报送电子版本。

（二）各试点单位上级主管部门要加强保障，确保试点单位

开展符合本馆宗旨的经营活动的权利和条件，落实资金扶持和税

收优惠措施。

（三）试点单位应进一步挖掘自身的文化文物资源，提取具

有本馆特色的文化元素。试点单位在与文创企业合作方面应合理

分工，避免全部转包，把握文创产品开发的方向和主动权。突出

地方特色，逐步培育天津特色的文创品牌。

（四）试点单位应积极申报“互联网+中华文明”行动计划，

创新文化产品和服务内容，拓展和延伸文化传播功能，进一步完

 - 4 -

善具体清晰的落地方案和中长期规划。

（五）试点单位应加强内部部门之间协调，共同推进文化创

意产品开发。认真做好宣传解读和相关统计监测工作，强化开发

过程中的文物保护和资产管理，健全财务制度，防止破坏文物，

杜绝文物和其他国有资产流失。

  特此通知。

                             2018 年 2 月 6 日

（此件主动公开）

抄送：滨海新区政府、河北区政府、市发改委、市财政局、市教委、

市商务委、市委网信办、市国税局、市市场监管委、市旅游局、

市人力社保局、市社管局、市审计局、市知识产权局、市工信委、

市规划局、市金融局。

天津市文化广播影视局办公室              2018 年 2 月 6 日印发